inserens (2 Mac., 7, 21). 
Cum que intellexisset cogitationes eorum, et curas diligentius pei- 

vidisset (Esth., 12,2.), 
Didicit quod conaretur in Henricum principem mittere raanus 

[Esth., 12,2), et quod ei certa mors impenderet (Esth., 13, 2), et 

confugit ad Dominum, pavens periculum quod imminebat 

(Esth., 14, 1). 
Et ingressa oratorivun suum et prosternens se (Judith, 9, 1), oravit 

ut dirigeret viarn ejus ad liberationem piincipis (Judith, 12, 8), 
Dicens : « Domine, adjuva me solitariam, et cujus præter te nullus 

« est auxiliator abus (Esth., 14, 3); 
« Memento , Domine , comitis Henrici , et omnis mansuetudinis 

ejus (Psahn. 131, lj; 
« Libéra eum de manu conjuratorum, et erue me a timoré meo 

(Esth., 14 19). 
<• Quomodo enim potero sustinere necem et interfectionem princi- 

« pis mei (Esth., 8, 6; ? 
« Tribue sermonem compositum in ore meo, in conspectuleonis, ut 

« ipse pereat, et cæteri qui ei eonsentiunt (Eïth. 14, 13). 

« Erige brachium tuum sicut ab initio , et allide virtutem eorum 
« in virtute tua (Judith, 9. 11). 

Femme admirable au delà de toute expression, et digne du souvenir des gens 

debien. 

Elle était remplie de sagesse, et dans une âme de femme elle enserrait le 

courage d’un homme. 

Anne comprit la pensée des traîtres et devina leur dessein; elle vit qu’il 

s’agissait de porter la main sur le comte Henri et qu’une mort certaine lui était 

destinée; alors dans la crainte du péril qui le menaçait elle se réfugia vers le 

Seigneur ; 

Et étant entrée dans son oratoire, prosternée contre terre, elle se mit à prier 

Dieu qu’il dirigeât ses pas et l’aidât à délivrer le prince, 

Disant : « Seigneur, viens à mon aide, je suis seule et je n’ai que toi pour 

« soutenir ma faiblesse. 

« Souviens-toi, Seigneur, du comte Henri et de toute sa mansuétude! 

« Délivre-le des mains des conjurés, et tire-moi' de la crainte où je suis! 

« Et comment pourrais-je supporter l’assassinat, la men t de mon prince? 

« Mets dans ma bouche des paroles adroites quand je serai en présence du 

« lion, afin qu’il périsse, lui et ses complices ! 

« Etends ton bras, comme tu fis au commencement, et écrase leur force sous 

« ta force ; 
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" Da mihi in animo constantiain ut contemnatn ilIos , et virtutcm 
ut evertam illos (Judith, 9, 14). 

« Elit enim hoc memoriale nominis tui cum manusfœminæ deje- 
« cerit illos (Judith, 9, 15). 

« Irruat super eos formido et pavor, fiant immobiles quasi lapis 
(Exod., 15, 16) ; 

Evaginabo gladium meiirn; interficieteosmanus mea (Exod., 15, 9); 
<■ confringam illos, nec poterunt stare , cadent subtus pedes meos 
(Psalm. 17, 39). 

« Auferes spiritum eoruin et déficient, et in pulverem suain rever- 
« lentur (Psalm. 103, 29). 

Confirma me, Domine Deus, et respice in liac liora ad opus ma- 
*< nuum mearum (Judith, 13, 7), 

« Et hoc , quod ci edens per te posse fieri cogito , sine timoré pet fi- 

« ciain (Judith, 13, 7). » 
Cumque cessasset clamare ad Dominum, surrexit de loco in quo 

jacebat prostrata (Judith, 10, 1), 
Et accincta gladio subter sagum [Jtidic., 3, 16), profectaestadlocum 

insidiarum (Josue, 8, 9). 
Ecce isti discumbebant comedenles et bibentes, et quasi festuin 

diein célébrantes (1 Reg-, 30, 16). 
Anna igitur clixit ad ducem conjuratorum : <■ Verbum secretum 

« habeo ad te (Judir., 3, 19). » 

n Donne à mon âme la constance afin que je les méprise, et le courage afin 

t que je les renverse. 

« Ce sera un signe, qui fera souvenir de ton nom, que la main d’une femme 

« ait terrassé ces hommes redoutables. 

„ Que sur eux fondent la crainte et la terreur, qu’ils deviennent immobiles 

« comme la pierre! 

« Je tirerai mon glaive du fourreau, ma main les tuera, je les broyerai, et ils 

« ne pourront se tenir debout, et ils tomberont sous mes pieds. 

« Tu leur ôteras le souffle, et iis s’évanouiront, et, poussière, ils retourneront 

« en poussière. 
« Affermis mon cœur, Seigneur Dieu, et jette à cette heure les yeux sur 

n l’œuvre de mes mains; 

« Ainsi, j'accomplirai sans crainte une action, qu’avec ton aide je ne crois 

« pas au-dessus de mes forces. » 

Et lor-qu’elle eut cessé de crier au Seigneur,elle se leva du lieu où elle gisait 

prosternée. 
Et ceignant un glaive sous sa robe, elle partit pour le lieu où se trouvaient 

les traîtres. 
Or ils étaient à table, buvant et mangeant, et comme s’ils eussent célébré un 

jour de fête. 
Anne dit donc au chef des conjurés : « J’ai a te parler en secret. » 

•20 i. 
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Qui statim surrexit, et egressus est ad eam, relictis omnibus qui 
circa eum erant (Judic., 3, 19 et 20). 

Extenditque ilia manum, et tulit sicam de femore suo (Judic., 3, 

2i), 
Infixitque eam in ventre tain valide, ut capulus sequeretur ferrum 

in vulnere Judic., 3, 21 et 22). 
At ille , ictum morti consocians , defecit et mortuus est (Judic., 4, 

21). 
Volvebatur ante pedes ejus, et jacebat exanimis et miserabilis (Ju¬ 

dic., 5,27); liorruerunt socii constantiam fœminæ et audaciam ejus 
(Judith, 16, 12). 

Cumque invenissent ducem in sanguine suo volutatum, decidit su¬ 
per eos timor, [Judith, 14, 4), 

Et turbati sunt aniini eorum valde (Judith, 14, 17), et fugit mens 
et consilium ab eis (Judith, 15, 1). 

Et factus est clamor incomparabilis in medio civitatis (Judith, 14 , 
18), et accepit unusquisque vir arma sua, et egressi sunt cum grandi 
strepitu et ululatu [Judith, 14, 7); 

Et concurrerunt ad eam omnes, a minimo usque ad maximum , 

quoniam sperabant eam jam esse mortnam (Judith, 13, 15). 

Et statim conclamantes dixerunt : « Numquam talis res facta est >> 
(Judic., 19, 30). 

Et non dimiserunt transire quemquain; nullus conjuratorum eva- 
dere potuit [Judic., 3, 28 et 29). 

Dixit autem Anna ad omnem populum : « Audite me, fratres 

11 se leva aussitôt, et sortit avec elle, laissant tous ceux qui l’entouraient. 

Alors, elle étendit la main, et tirant son poignard de sa cuisse, 

F,Ile l’enfonça avec tant de force dans le ventre du conspirateur que le ftr 

entra dans la plaie jusqu’à la garde 

Lui, frappé à mort, tomba et expira. 

11 était étendu aux pieds d’Anne, et gisait sans vie, dans un état à faire 

pitié; les conjurés frémirent de la constance de cette femme et de son audace. 

Lorsqu’ils virent leur chef baigné dans son sang, la crainte descendit sur eux ; 

Et leurs cœurs furent violemment troublés, et ils perdirent l’esprit et le 

conseil. 

Et il s’éleva une clameur incomparable au sein de la cité, et chaque homme 

saisit ses armes, et ils sortirent avec un grand bruit et des cris effrayants; 

Et ils coururent tous vers elle, depuis le plus petit jusqu’au plus grand, 

parce qu’ils la croyaient déjà morte. 

Et aussitôt ils s’écrièrent ; « Jamais rien de tel ne s’est fait. » 

Et ils ne laissèrent passer personne, aucun des conjurés ne put s’évader. 

Or, Anne dit au peuple assemblé : « Écoutez-moi, mes frères, et rendez grâce 

299 

« (Judith, 14. 1), laudate Dominum nostrum Deum, qui interfecit 
« in manu mea bostem principis noslri bac die {Judith. 13, 17 et 18'. 

<■ Hostis et inimicus pessimus iste est, cujus crudelitas redundassct 
« in populum (Esth., 6 et 4). » 

Et narravit insidias conjuratoium principem jugulare cupientimn 
{Esth., 6, 2), et apprehenderunt eos alligandos in compedibus et so- 
cios eorum in manicis ferreis, ut fieret in eis judiciuin conscriptum 

{Psalm. 149, 8 et 9). 
Universi autein adorantes Dominum, dixerunt ad Annam : « Benc- 

« dixitte Dominus in virtutetua, quia ad nibilum per te redegit i ni - 
« micos nostros. 

« Et macliinationes pessimas quas excogitaverunt contra Henricum 
« irritas fecit {Esth. ,8,3); 

« Per manum fœminæ percussit illos Dominus Deus noster (Ju¬ 

dith, 13, 19). 
« Sic pereant omnes inimici principis {Judic. , 5, 51)! 
« Qui autem diligunt eum, sicut sol in ortu suo splendet, ita ruti- 

« lent {Judic., 5, 31)! 
•« Deficiant proditores a terra, ita ut non sint (Psalm., 103, 35)! 
« Fiant sicut fœnum tectorum, quod, priusquam evellatur, exaruit 

(Psalm. 128,6)! » 
Cum vero Anna moras faceret, sollicitus erat maritus ejus 

(Tob., 10, 1). 

« au Seigneur notre Dieu qui par mes mains a mis à mort en ce jour l’ennemi 

« de notre prince. 

n Voilà l’infâme dont la cruauté devait rejaillir sur le peuple. » 

Et elle leur raconta les complots des conjurés et leur projet d’égorger le 

comte Henry; et ils se saisirent d’eux, les chargèrent de chaînes et mirent a 

leurs complices des menottes de fer, en attendant qu’on prononçât contre eux 

un jugement légal. 

Tous, adorant le Seigneur, dirent à Anne : • Dieu t’a bénie dans ta vertu, 

• puisqu’il s’est servi de toi pour anéantir nos ennemis, 

• Et rendre vaines les exécrables machinations qu’ils méditaient contre 

• Henry. 
« Par la main d’une femme le Seigneur les a frappés. 

. Ainsi périssent tous les ennemis du prince ! 

« Mais que ceux qui l’aiment resplendissent comme le s leil brille à son 

« lever ! 
.. Que les traîtres disparaissent de la terre, de sorte qu’il n’en reste plus! 

« Qu’ils deviennent semblables au foin des toits qui se dessèche avant d’étre 

« arraché !» 
Cependant,comme Anne tardait à revenir, son mari était inquiet. 
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Nesciebat enim quod factum fuerat, et anxiatus cœpit cogitare si 

quid ei adversi accidisset. 

Tune præcurrentes quidam venerunt, et nuntiaverunt ei universa 

quæ acciderant ( 1 Mac., 16, 21 et 4, 26). 

Qtto audito abiit ad locum, non enim credebat eis (1 Mac., 4, 27). 

Audiens autern vidensque Annam, impletus est slupore et extasi in 

eo quod comigerat ilIi (Acl. ap., 3, 10). 

Et dixit ei uxor : « Oexteia Domini exaltayit me, dextera Domini 

< fecit virtutem (Psalm. 117, 17). 

•< Non morietur princeps, sed vivet ( Psalm. 117, 17), bono animo 

<• gratiam reddamus Deo qui piæcinxit me virtute ad bellum , et po- 

« suit ut arcum brachia mea; supplantavit insurgentes in inesubtus 

« me; sit nomen ejus benedictum in sæcula [Psalm. 17,55 et 17, 40)!» 

Henricus autem cornes, habita de illis quæstione, confessos jussit 

duci ad mortem ( Eslh. 12, 3) ; 

Et appensus est quilibet eoruin in patibulo (Eslh., 2, 23) 1. 

Sic nefarii lioinines, ui:o die ad inferos descendenles, reddiderunt 

patriæ pacem quam turbaverant (Eslh., 13, 7). 

Et quod gestum erat scriptum est in commentariis, et rei mernoi ia 

litteris tradita (Eslh., 12, 4). 

Car il ne savait pas ce qui s’était passé, et, dan- son anxiété, il commença à 

craindre qu’il ne lui fût survenu quelque malheur. 

Alors, quelques-uns accoururent vers lui et lui racontèrent tout ce qui était 

arrivé. 

A cette nouvelle il s’en alla au lieu indiqué, car il ne croyait pas à leur récit. 

Là, entendant et voyant Anne elle-même, il resta stupéfait et dans l’extase 

de son aventure. 

Et sa femme lui dit : « La droite du Seigneur m’a élevée, la droite du Seigneur 

<• a fait mon courage. 

« Le comte ne mourra pas, il vivra ; rendons avec confiance grâce au Seigneur 

« qui m’a ceinte de vertu pour le comb >t, a tendu mes bras comme un arc; il 

« a mis à mes pieds ceux qui se levaient contre moi; que son nom soit béni dans 

« les siècles ! » 

Cependant les coupables, après avoir subi la torture, avouèrent leur crime; 

le comte Henry les fit conduire à la mort. 

Et chacun d’eux fut suspendu au gibet. 

Ainsi, dans le même jour, ces impies, descendant aux enfers, rendirent à la 

patrie la paix qu’ils avaient troublée. 

Et ce qui s’était fait fut écrit dans les commentaires, et on consigna dans des 

annales le souvenir de l’événement. 

Suivant une autre version , ils furent tirés à quatre chevaux. 
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Eratqtie vir Annæ jucundus, etgaudium liujus vicloriæ celebravit 
ciiiii ilia (Judith, 16, 24). 

Paremibus auteni e j us nova lux oi i ri visa est, gaudium, houor et 

tnpudiuin ( Eslh., 8, 16). 

Et beuedixeruut eam onines, una voce dicentes : « Tu gloria nostra, 

" tu lætitia viri lui, tu houorificentia populi lui (Judith, 15, 10)! 

•« Et in domo principis magna eris, et noinen tuum nominabitur 

« in tota terra (Judith, 11,21). 

" Quia fecisti viriliter, et conforlatum est cor tuum, eo quod prin- 

■■ ci peu i nostrum amaveris, maints Domini confoitavit te, et ideo eris 

>- benedicta in æternum (Judith, 15, 11). 

<> Benedicta tu inter inulieres, et benedicaris in tabeinaculo tuo 

( Judith, 5, 24). 

« Uominus custodiat te ab otnni malo, cuslodiat introitum tuum et 

« exitum tuum [Psalm. 12, 8). 

« Esto sicut vitis abundnns in lateribus doiiius tuæ, lilii lui , sicul 

« noveilæ olivarum, in circitilu mensæ tuæ Pseilm. 127, 3). 

« Benedicat tibi Dominusde cœlo, et videas bona omnibus diebus 

<• vitæ tuæ [Psalm. 127, 3) ! 

« Et videas lilios (iliorum tuorum, et abundanliam in tunibus luis 

[Psalm. 127, 6 et 121, 7) ! 

« Benedictus Dominus, qui non dédit principem in captionemdenti- 

« bus conjuratorum (Psa'rn. 123, 6). 

Et le mari d’Anne était content, et il célébra avec elle la joie de sa victoire. 

IJn nouvel astre semblait naître pour ses parents, une nouvelle vie de joie, 

d’honneur et d’allégresse; 

Et ils la bénirent tous, s’écriant d’une voix unanime : e Tu es notre gloire, 

« les délices de ton mari, l’honneur de ton peuple. 

n Tu seras grande dans la maison du prince, et ton nom sera répété par toute 

« la terre, 

« Parce quetuas fait virilement; et ton cœur a été fort parce que tu aimais 

n notre prince; la main du Seigneur t’a soutenue, c’est pourquoi tu seras bénie 

» dans l'éternité, 

« Bénie entre les femmes, et bénie dans la maison. 

« Que Dieu te garde de tout mal, qu’il te garde lorsque tu entres et lorsque 

n tu sors ! 
« Que ton sein soit fécond comme la vigne, et que tes fils soient ranges 

« autour de ta table comme les rejetons de I olivier! 

s Que Dieu te bénisse du haut du ciel, et que tous les jours oe ta vie soient 

« des jours de bonheur ! 

« Que tu voies les enfants de les enfants, et I abondance dans tes maisons 

« Béni soit le Seigneur qui n’a pas livré le prince en [noie aux dents des 

« conjurés ! 
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« Anima cjus, sicut passer, erepta e tde laqneo venantium, laquctts 

'• contritus est, et nos libernti suimis {Psul/u. 123.7). » 

Omnisqne civitas gaudebai in oiganis et citliaris, jnveu.es et virgi- 

nes, senes cum junioribus (Judith, 15, 15), 

Dicentes : « Hymnuin novum cantemus Domino, byninmn novum 

» Deo nostio [Judith, lG, 15;. 

« Salvatæ surit deliciæ iiosliæ, quia de coelo diinieatiun est contra 

" perfidos (Juclic., 5, 20j. 

« ÎNova bella elegit Dominus, ut reditneret nos ab inimicis nostris 

(.Judic., 5, 8). 

» Sun-exil Anna, mater patriæ ; uxor Gerardi percussit et confodit 

<• eos pugione (Judith, IG, 7 et 8). 

« Dicebant se occisuios gladio comitem llenricum (Judith, 16, G). 

•> llominus aillent omnipotens noluit eos et tradidil eos in inanus 

<■ fœininæ (Judith, 16, 7 . 

« A Domino factum est islud , et est mirabile in oculis nostris 

{Marc., 12, 11'. 

« Ista est solemnis dies quam nulla unquatn delebit oblivio ; exsul-